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Введение

По данным на 2018 год рак молочной железы среди женщин самый
распространенный вид рака и является самой частой причиной смерти от
рака [1]. Поэтому диагноз и лечение на ранних стадиях актуальны для
предотвращения прогрессирования заболевания и снижения его заболева-
емости.

Для диагностики рака молочной железы обычно используют пальпа-
цию и регулярные осмотры с использованием маммографии или ультразву-
ковой визуализации. Затем если выявляется высокая вероятность развития
злокачественной ткани, врачи делают биопсию молочной железы. Так они
гистологически оценивают микроскопическую структуру и элементы тка-
ни. Гистология позволяет различать нормальные ткани, доброкачествен-
ные изменения и злокачественные поражения.

Анализ результатов гистологии требует интенсивной работы высоко-
квалифицированных специалистов. Компьютерные системы диагностики,
будучи второй системой мнений, могли бы снизить нагрузку на специали-
стов, что способствовало бы как эффективности диагностики, так и сни-
жению затрат.
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Постановка задачи

Самый распространенный тип рака молочной железы — инвазивный
рак молочной железы без особого типа (NST) [3]. В некоторых источни-
ках используется старое название инвазивная протоковая карцинома (IDC).
Для диагностики рака молочной железы ткань, собранная во время биоп-
сии, обычно окрашивается гематоксилином и эозином. Ткани с инвазивной
карциномой демонстрируют искажение архитектуры, а также более высо-
кую плотность и изменчивость ядер, тогда как в нормальной ткани со-
храняется архитектура и ядра хорошо организованы (рис. 1). Полученные
изображения называют гистологическими снимками или гистологически-
ми изображениями.

Рис. 1: Гистологические изображения с инвазивным раком молочной железы без осо-
бого типа и без него.

Задача, рассматриваемая в этой статье — диагностика инвазивного
рака молочной железы без особого типа по гистологическим изображени-
ям. Для решения этой задачи необходимо разработать архитектуры свер-
точной нейронной сети, соответствующие поставленной задаче, рассмот-
реть подход для их обучения, провести эксперимент и проанализировать
результаты.
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Обзор литературы

Во время написания данной работы были использованы книги, статьи
и электронные ресурсы для изучения предметной области и исследования
существующих методов решения подобных задача.

Для общего понимания тем рака, гистологии, а также определения
инвазивного рака молочной железы без особого типа была рассмотрена
книга [2], статья [3] и изучены существующие работы по распознаванию
рака при помощи сверточных нейронных сетей: [7], [8], [9], [10].

Теоретические знания из области машинного обучения и нейронных
сетей получены из лекций К. В. Воронцова [12]. В них он подробно рас-
сказывает теорию обучения по прецедентам, рассматривает влияние l2 на
обучение модели и определяет базовые понятия нейронных сетей. Более
углубленное понимание области сверточных нейронных сетей и глубокого
обучения, а также ознакомление с реализацией подобных моделей были
получены при помощи книги [13], курсов [14] и статей [17], [18]. В источни-
ке [14] были описаны, как классические архитектуры нейронных сетей, не
требующие больших мощностей, как LeNet и AlexNet, так и сложные усо-
вершенствованные модели, как VGG. Для налучшего понимания архитек-
туры LeNet была изучена оригинальная статья [20]. Для изучения альтер-
нативной архитектуры AlexNet была рассмотрена статья [21], где авторы
подробно рассказали преимущества своих методов для задачи ImageNet. В
этой же статье был подробно описан метод регуляризации Dropout.

Во многих источниках выше был использован метод оптимизации
Adam. Для подробного ознакомления с этим методом была использова-
на статья [15]. Для ускорения обучения нейронных сетей был изучен метод
батч-нормализации при помощи источников [19] и [14]. Во время реализа-
ции моделей нейронных сетей была проанализирована документация [22],
в которой были указаны формулы использующихся методов и краткая тео-
рия по ним. Для анализа получившихся результатов после проведения экс-
перименты были рассмотрены различные метрики при помощи электрон-
ного ресурса [16] и документации библиотеки, реализующей использован-
ные метрики [23].
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Глава 1. Актуальность работы

Увеличение вычислительных мощностей и размеров наборов данных
позволило успешно применять сверточные нейронные сети в сфере медици-
ны. Модели глубокого обучения добились отличной производительности в
задачах классификации изображений в различных областях. Свёрточные
нейронные сети были успешно использованы в таких задачах, как скри-
нинг диабетической ретинопатии [4], прогнозирование заболеваний костей
[5], оценка возраста костей [6].

Как было замечены выше, задача разработки компьютерной систе-
мы диагностики рака молочной железы актуальна на данный момент. Су-
ществуют работы, в которых рассматривается решение этой задачи при
помощи сверточных нейронных сетей. В работах [7], [8] сверточные сети
способны классифицировать ткани пораженные раком и здоровые ткани.
В работах [9], [10] сверточные нейронные сети успешно определяют нор-
мальную ткань, доброкачественное поражение, рак в месте локализации и
инвазивный рак груди.

В этой статье рассматривается задача распознавания конкретного
типа инвазивной карциномы — инвазивный рак груди без особого типа.
Обученные модели не смогут распознать рак другого типа, но они смогут
уточнить диагноз после предварительной диагностики врачей или других
компьютерных систем диагностики.

Глава 2. Данные для обучения

2.1 Описание данных

Для исследования были использованы данные с платформы Kaggle
[11]. В данных содержатся гистологические изображения ткани молочной
железы различных пациентов. Каждое изображение было нарезано разме-
ром 50x50 пикселей. Изображения были разделены на пять непересекаю-
щихся по пациентам директорий, в каждой из которых по 12000 изображе-
ний.
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2.2 Добавление шума и повороты

Даже после обучения на изображениях из базы данных модели могут
некорректно работать с изображениями, которые сделаны в других усло-
виях. На результат может повлиять множество факторов: человеческая
ошибка, потеря части данных во время передачи информации или какие-
либо искажения из-за проблем с аппаратурой. Необходимо сделать модели
более устойчивыми к небольшим изменениям в изображении. Для этого
модель будет обучаться как на исходных изображениях, так и на изобра-
жениях, к пикселям которых будут добавляться с вероятностью, равной
нормальному распределению, значения от 0 до 0.2. Нормальное распреде-
ление (распределение Гаусса) задается следующей формулой:

f(x) =
1

σ
√
2π

exp(−(x− µ)
2

2σ2
),

где µ — математическое ожидание, а σ — среднеквадратичное отклонение.
В работе будет использовано стандартное нормальное распределение, то
есть µ = 0, a σ = 1.

Результат подобного преобразования проиллюстрирован на изобра-
жении 2.

Рис. 2: Добавление шума к изображениям.

Помимо добавления шума, для наилучшей обучаемости нейронной
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сети каждый элемент поворачивается на -90, 90 или 180 градуов, и нейрон-
ная сеть обучается на новом элементе.

2.3 Кросс-валидация

Как сказано выше, все данные были разделены на пять директорий.
В каждой директории 6000 изображений с положительным диагнозом и
6000 — с отрицательным. Первые четыре директории будут использоваться
для обучения модели, на данных из пятой директории будет тестироваться
обученная модель: эти данные будут называться тестовыми.

Во время обучения необходимо оценивать, насколько хорошо модель
работает на незнакомых ей данных. Этот процесс называется валидацией и
для него используют валидационные данные. На основе предсказания мо-
дели на этих данных можно изменять архитектуру модели или какие-то ее
гиперпараметры. Из оставшихся четырех директорий одна будет выделена
для валидации, а на трех других модель будет обучаться. Таким образом,
тренировочные данные будут составлены из 36000 изображений, валида-
ционные — из 12000 изображений и тестовые также будут составлены из
12000 изображений.

Для исключения случайной зависимости между тренировочными и
тестовыми данными, будет использована процедура кросс-валидации. В
каждой из четырех директорий, которые выделены на обучение модели,
содержится одинаковое количество данных. Для валидации будет выби-
раться поочередно каждая из папок, а на оставшихся трех будет произ-
водиться непосредственно обучение. Таким образом, модель будет обучена
четыре раза на разных тренировочных данных. Если во всех случаях ре-
зультаты на тестовых данных будут удовлетворительны, то можно считать
что модель обладает обобщающей способностью.
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Глава 3. Нейронные сети

3.1 Задача машинного обучения

Рассмотрим постановку задачи машинного обучения в общем виде.
В некоторых источниках ее называют задачей обучения по прецедентам.
X — множество объектов, Y — множество ответов, функция y: X −→ Y —
целевая функция (target function). Даны некоторые элементы множества
X и соотвествующие им значения целевой функции:

1. x1, ..., xl ⊂ X — обучающая выборка (training sample);

2. yi = y(xi), i = 1, ..., l — известные ответы.

Необходимо найти y: X −→ Y — алгоритм, решающую функцию (decision

[…]


8.3 Результаты экспериментов

Модели были обучены при помощи метода оптимизации Adam и l2

регуляризации на исходных данных, данных с шумами и повернутых дан-
ных. Результаты обучения анализировались при помощи кросс-валидации.

Нейронная сеть на выходе выдает вектор состоящий из вероятности
отрицательного ответа и вероятности положительного ответа. Как резуль-
тат предсказания для метрик Accuracy и F1 рассматривается ответ, соот-
ветствующий наибольшей вероятности. Для метрики AUC-ROC использу-
ются вероятности положительного ответа.

Результаты обучения указаны в таблицах 3, 4, 5. В них стобцы 0, 1,
2 и 3 обозначают обучение, где данные лежащие в директории под этим
номером рассматриваются, как валидационные. Остальные три директо-
рии составляют тренировочные данные. Метрики в таблицах получены на
тестовых данных.
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Таблица 3: Значения метрики Accuracy на кросс-валидации.

Модель 0 1 2 3
NST-LeNet 0.75 0.86 0.83 0.80
NST-AlexNet 0.79 0.87 0.90 0.87

Таблица 4: Значения метрики F1 на кросс-валидации.

Модель 0 1 2 3
NST-LeNet 0.75 0.86 0.83 0.80
NST-AlexNet 0.79 0.87 0.90 0.87

Таблица 5: Значения метрики AUC-ROC на кросс-валидации.

Модель 0 1 2 3
NST-LeNet 0.81 0.95 0.92 0.89
NST-AlexNet 0.94 0.96 0.96 0.95

8.4 Визуализация процессов эксперимента

Для анализа обучения модели были составлены графики изменения
функции потерь на тренировочных данных синим цветом и на валидацион-
ных — красным. На рис 11 изображен процесс изменения функции потерь
во время обучения модели NST-LeNet. Аналогичный график на рис. соот-
ветствует изменению метрики точности 12.
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Рис. 11: Изменение функции потерь во время обучения.

Рис. 12: Изменение точности во время обучения.

По этим изображениям можно оценить, что модель обучалась доста-
точно быстро и переобучения не было.

После обучения для интерпретации обучения первого слоя нейронных
сетей были рассмотрены их выходные изображения. На рис. 13 изображены
данные с отрицательным диагнозом, на рис. 14, 15 выходы первого слоя для
моделей NST-LeNet и NST-AlexNet на этих данных.
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Рис. 13: Изображение ткани без NST.

Рис. 14: Выходы первого слоя архитектуры NST-LeNet ткани с рис. 13.
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Рис. 15: Выходы первого слоя архитектуры NST-AlexNet ткани с рис. 13.

На рис. 16 изображены данные с отрицательным диагнозом и на
рис. 17, 18 выходы первого слоя для моделей NST-LeNet и NST-AlexNet
на этих данных.

Рис. 16: Изображение ткани с NST.
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Рис. 17: Выходы первого слоя архитектуры NST-LeNet ткани с рис. 16.

Рис. 18: Выходы первого слоя архитектуры NST-AlexNet ткани с рис. 16.
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Анализируя получившиеся изображения, можно сделать вывод, что
модели действительно находит особенности архитектуры изображения. На
выводах модели AlexNet также можно увидеть отступ, заданный на первом
слое.

Глава 9. Выводы

В результате эксперимента NST-AlexNet показала результаты лучше,
чем NST-LeNet. Это можно объяснить теми преимуществами AlexNet перед
LeNet, которые описывались в разделе 7.2. Как основные преимущества
можно выделить большее количество параметров и метод Dropout.

На кросс-валидации заметно, что результаты обучения в случае, где
валидационные данные лежат в нулевой директории, значительно хуже.
Возможно, в этой директории лежат специфичные замеры существенно
отличающиеся от остальных.

Тем не менее, результаты обучения на обеих моделях удовлетвори-
тельные. На основании результатов эксперимента можно сделать вывод,
что сверточные нейронные сети способны распознавать инвазивную кар-
циному молочной железы без особого типа.
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Заключение

Целью данной работы была разработка моделей, которые были бы
способны распознавать инвазивный рак груди без особого типа, как вторая
система мнений для специалистов. В процессе работы были рассмотрены
существующие решения и сделан вывод, что разрабатываемые модели мог-
ли бы уточнить диагноз после работы существующих моделей, способных
распозновать инвазивные карциомы.

Далее были рассмотрены классические модели, как AlexNet и LeNet
и сделан вывод, что как модели распознающие паттерны в изображениях и
не требующие больших ресурсов для обучения и использования, они соот-
ветствуют поставленной задаче. По аналогии с моделями AlexNet и LeNet
были разработаны архитектуры NST-AlexNet и NST-LeNet соответственно.

Для обучения этих нейронных сетей был использован метод оптими-
зации Adam, способный подбирать шаг обучения для каждого параметра
индивидуально. Для регуляризации функции ошибки была использвана l2
регуляризация в обоих моделях и метод Dropout в модели NST-AlexNet.
Также для увеличения способности моделей распознавать данные с ис-
кажениями во время обучения к данным добавлялся шум. Для ускоре-
ния обучения моделей перед некоторыми слоями использовался слой батч-
нормализации.

После обучения были проанализированы метрики, полученные на
кросс-валидации. Из них следовало, что модели способны находить при-
знаки, характерные для тканей с NST. Для интерпретации работы первого
сверточного слоя моделей были рассмотрены выходы этого слоя на изобра-
жении с NST и без него. По изображениям выходов был сделан вывод, что
первый слой моделей способен распознавать архитектуру изображения.

Полученные результаты удовлетворительны, но есть потенциал к бо-
лее успешному распознаванию инвазивного рака груди без особого типа.
Это можно сделать путем рассмотрения более затратных по ресурсам мо-
делей, а также при помощи консультаций со специалистами.
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Приложения

Программная реализация и веса моделей доступны по ссылке: https://github.com/tyugv/Breast-
cancer-detection-using-neural-networks.
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