Отзыв
На выпускную квалификационную работу бакалавра

Сокол Милены Денисовны
«Распознавание рака груди нейросетевыми методами»

Работа Сокол М.Д. посвящена задаче выявления рака груди по
гистологические изображения ткани молочной железы. Эта задача достаточно
актуальна в связи с важностью раннего выявления таких патологий.

Прежде всего в работе описывается медицинский набор данных,
находящихся в открытом доступе, представляющие собой аннотированные
гистологические изображения. К этому набору данных автор предлагает
применить процедуру аугментации. Эта процедура состоит в добавлении шума
к исходным изображениям, а также формировании повернутых изображений.
Полученный новый набор и будет использоваться при обучении и тестировании
системы распознавания.

Далее в работе рассматриваются принципы построения нейронных сетей
прямого распространения, а также описывается процедура обучения таких
сетей. При этом большое внимание уделяется методам оптимизации,
используемым при обучении сетей и процедуре регуляризации. Здесь же
описываются метрики качества распознавания.

Следующий раздел посвящен анализу принципов построения сверточных
нейронных сетей. В нем достаточно подробно описываются алгоритмы работы
всех слоев этих сетей. Автором предлагается строить систему распознавания на
основе простых сверточных сетей, таких как LeNet и AlexNet, поскольку они
хорошо себя зарекомендовали при решении задач распознавания и не слишком
требовательны к вычислительным ресурсам.

Сокол М.Д. предложила модификации каждой архитектуры для
распознавания гистологических изображений, которые назвала NST-LeNet и
NST-AlexNet соответственно. Предлагаемые архитектуры сетей реализовались
на языке Python c помощью библиотек машинного обучения и визуализации.
Отладка и экспериментальное исследование систем распознавания проводилась
на облачном сервере Google Colab, предоставляющего доступ к
вычислительным ресурсам на GPU. Экспериментальная проверка
предложенных модификаций показала, что лучшие результаты по метрикам
качества распознавания дает предложенная модификация на основе AlexNet.
При этом значение характеристик качества распознавание оказались достаточно
хорошими для поставленной задачи. В работе также приводятся изображения,
полученные на выходе первого слоя сети. Уже по этим изображениям можно
судить, что сеть находит характерные особенности, присущие исходным
гистологическим изображениям, по которым врачи делают заключение о
наличии заболевания. Результаты экспериментального исследования показали
адекватность предлагаемого в работе подхода.

В ходе работы Сокол М.Д. показала глубокие знания в области
обработки изображений с помощью нейронных сетей, а также умение
применять на практике современные вычислительные методы.

Считаю, что магистерская диссертация Сокол М.Д. заслуживает оценки
«Отлично».
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